
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 주택과

부서: 주택과
정책: 주거환경 개선
단위: 공동주택 지원 (단위:천원)

주택과 2,940,840 8,794,371 △5,853,531

시 728,771

구 2,212,069

주거환경 개선 2,151,798 8,019,865 △5,868,067

시 728,771

구 1,423,027

공동주택 지원 638,391 525,936 112,455

공동주택 공공시설 비용 지원 638,391 525,936 112,455

201 일반운영비 1,120 1,120 0

01 사무관리비 1,120 1,120 0

1)공동주택지원금 심사위원회 운영수당
1,120

203 업무추진비 9,300 8,580 720

03 시책추진업무추진비 9,300 8,580 720

1)공동주택 지원사업 업무추진
1,300

1)국 직원과의 대화 및 업무추진
4,500

1)국 시책업무추진 3,500

307 민간이전 227,971 198,236 29,735

02 민간경상사업보조 227,971 198,236 29,735

1)영구임대주택 공동관리비 지원
227,971

402 민간자본이전 400,000 318,000 82,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 400,000 318,000 82,000

1)공동주택 지원사업 400,000

공동주택 관리 169,867 89,560 80,307

시 19,450

구 150,417

빌라관리사무소 운영 77,959 0 77,959

101 인건비 56,159 0 56,159

04 기간제근로자등보수 56,159 0 56,159

1)기본급 44,919

1)연차수당 2,009

1)휴일근무 2,946

1)4대보험 5,985

1)피복비 300

201 일반운영비 8,800 0 8,800

01 사무관리비 7,700 0 7,700

1)홍보비 6,000

1)집기비품비 300

1)초소사용 토지 임차비 1,200

1)채용 심사위원 수당 200

70,000원*8명*2회

1,300,000원

4,500,000원

3,500,000원

227,971,000원

400,000,000원

11,157원*122시간*3명*11월

11,157원*3명*6시간*10일

11,157원*3명*8시간*11월

5,985,000원

100,000원*3명

6,000,000원

300,000원

100,000원*12월

100,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주택과
정책: 주거환경 개선
단위: 공동주택 관리 (단위:천원)

02 공공운영비 1,100 0 1,100

1)전기요금 등 공공요금 1,100

203 업무추진비 2,000 0 2,000

03 시책추진업무추진비 2,000 0 2,000

1)빌라관리 사무소 업무추진
2,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

1)빌라관리소 초소 설비비용
10,000

405 자산취득비 1,000 0 1,000

01 자산및물품취득비 1,000 0 1,000

1)관리사무소 비품 1,000

공동주택 안전관리 및 운영실태 점검 68,438 58,810 9,628

시 15,000

구 53,438

201 일반운영비 67,138 57,510 9,628

시 15,000

구 52,138

01 사무관리비 67,138 57,510 9,628

1)소규모 공동주택 안전점검 용역
30,000

시 15,000

구 15,000

1)공동주택 안전점검 전문가 수당
5,562

1)긴급안전점검 전문가 수당
1,564

1)공동주택 운영실태 전문가 수당
2,000

1)제3종시설물 지정을 위한 실태조사 비용
21,012

1)제3종시설물 정기안전점검 용역
7,000

203 업무추진비 1,300 1,300 0

03 시책추진업무추진비 1,300 1,300 0

1)공동주택 안전관리 업무추진
1,300

입주자대표회의 운영 및 윤리교육 1,340 1,340 0

201 일반운영비 940 940 0

01 사무관리비 940 940 0

1)교육교재 제작
940

301 일반보전금 400 400 0

11 행사실비지원금 400 400 0

100,000원*11월

2,000,000원

10,000,000원

1,000,000원

30,000,000원

309,000원*2명*3일*3회

391,000원*2명*1일*2회

200,000원*2명*5일

309,000원*68개소

3,500,000원*2회

1,300,000원

10,000원*94개소*1부*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주택과
정책: 주거환경 개선
단위: 공동주택 관리 (단위:천원)

1)강사료 400

공동주택 공동체 활성화 사업 22,130 29,410 △7,280

시 4,450

구 17,680

201 일반운영비 7,180 6,530 650

시 900

구 6,280

01 사무관리비 7,180 6,530 650

1)공동주택관리 자문단 운영수당
3,000

시 900

구 2,100

1)공동체활성화 공모사업 심사위원회 심사수
당 210

1)홍보자료 제작
2,820

1)공동체 활성화 커뮤니티플래너 활동수당
1,050

1)커뮤니티플래너 상해보험료
100

307 민간이전 14,950 22,880 △7,930

시 3,550

구 11,400

02 민간경상사업보조 14,950 22,880 △7,930

1)공동주택 공동체 활성화사업
8,950

시 3,550

구 5,400

1)소규모 공동주택 공동체 활성화 사업
6,000

주택환경개선 사업 20,894 0 20,894

가꿈주택 집수리지원사업 20,894 0 20,894

101 인건비 20,894 0 20,894

04 기간제근로자등보수 20,894 0 20,894

1)인건비 18,655

1)4대 보험료 2,239

중심시가지형 도시활성화 추진 4,830 11,562 △6,732

도시재생활성화를 위한 민관 거버넌스 운영 2,830 9,262 △6,432

201 일반운영비 1,330 3,682 △2,352

01 사무관리비 1,330 1,330 0

1)강북구 도시재생위원회 수당
1,330

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

200,000원*2명

3,000,000원

70,000원*3명*1회

3,000원*94개소*10부*1회

50,000원*21회

100,000원

8,950,000원

6,000,000원

11,157원*209시간*2명*4월

2,239,000원

70,000원*19명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주택과
정책: 주거환경 개선
단위: 중심시가지형 도시활성화 추진 (단위:천원)

1)도시재생활성화사업 업무추진
1,500

수요자맞춤형주택 공급 2,000 2,300 △300

201 일반운영비 1,000 1,300 △300

01 사무관리비 1,000 1,300 △300

1)수요자맞춤형주택사업 홍보비
1,000

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

1)수요자맞춤형주택 업무추진
1,000

지속가능발전 사업 13,680 37,240 △23,560

지속가능발전사업 추진 13,680 37,240 △23,560

201 일반운영비 11,940 15,500 △3,560

01 사무관리비 10,440 11,000 △560

1)지속가능발전위원회 운영수당 6,720

2)본위원회 3,220

2)운영위원회 700

2)분과위원회 2,800

1)지속가능발전 교육 강사료
720

1)지속가능발전 추진계획 책자 제작
2,000

1)지속가능발전 홍보물 제작
1,000

03 행사운영비 1,500 1,500 0

1)지속가능발전위원회 워크숍
1,500

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

1)지속가능발전 업무추진 1,500

301 일반보전금 240 240 0

11 행사실비지원금 240 240 0

1)지속가능발전위원회 워크숍 급량비
240

젠트리피케이션 예방 5,700 5,700 0

젠트리피케이션 예방 및 지역상권 상생협약 체결 5,700 5,700 0

201 일반운영비 3,700 3,700 0

01 사무관리비 3,700 3,700 0

1)상가상생협력위원회 운영수당
700

1)젠트리피케이션 홍보물 제작
3,000

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

1,500,000원

500,000원*2동

1,000,000원

70,000원*23명*2회

70,000원*5명*2회

70,000원*5명*8회

360,000원*2회

20,000원*100권

1,000,000원

1,500,000원*1식

1,500,000원

8,000원*30명*1회

70,000원*5명*2회

3,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주택과
정책: 주거환경 개선
단위: 젠트리피케이션 예방 (단위:천원)

1)젠트리피케이션 예방 업무추진
2,000

주거지재생 사업 1,286,366 7,328,267 △6,041,901

시 709,321

구 577,045

수유1동 도시재생활성화사업 65,138 4,817,575 △4,752,437

201 일반운영비 62,138 84,364 △22,226

01 사무관리비 56,000 72,364 △16,364

1)주민공동이용시설 시범 운영 관리
36,000

1)주민공동이용시설 등 집기 임차료
20,000

02 공공운영비 6,138 12,000 △5,862

1)주민공동이용시설 시범운영 공공요금
6,138

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

1)도시재생활성화사업 업무추진
3,000

인수동 도시재생활성화사업 1,221,228 2,510,692 △1,289,464

시 709,321

구 511,907

101 인건비 33,728 53,583 △19,855

04 기간제근로자등보수 33,728 53,583 △19,855

1)센터장 임금 30,228

1)4대 보험료 3,500

201 일반운영비 16,000 32,524 △16,524

01 사무관리비 10,000 26,824 △16,824

1)센터 및 주민거점시설 운영 등
10,000

02 공공운영비 6,000 5,700 300

1)센터 및 현장거점 등 공공요금
6,000

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

1)도시재생활성화사업 업무추진
1,500

401 시설비및부대비 1,170,000 1,792,650 △622,650

시 709,321

구 460,679

01 시설비 1,170,000 1,792,650 △622,650

1)생활형SOC 부지매입
1,120,000

시 709,321

구 410,679

2,000,000원

2,000,000원*3개소*6월

20,000,000원

341,000원*3개소*6월

3,000,000원

2,747,930원*11월

3,499,980원

833,300원*2개소*6월

500,000원*2개소*6월

1,500,000원

1,120,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주택과
정책: 주거환경 개선
단위: 주거지재생 사업 (단위:천원)

1)도시재생활성화계획 변경 용역
50,000

위법건축물 정비 및 법질서 확립 12,070 2,800 9,270

무허가 건축물 정비 12,070 2,800 9,270

201 일반운영비 9,670 400 9,270

01 사무관리비 9,670 400 9,270

1)현장조사용 물품구매 및 수리
400

1)위험 무허가건축물 안전점검 수당
9,270

203 업무추진비 2,400 2,400 0

03 시책추진업무추진비 2,400 2,400 0

1)무허가 건축물 정비 업무추진
2,400

행정운영경비 789,042 774,506 14,536

기본경비(주택과) 789,042 774,506 14,536

기본경비(주택과) 789,042 774,506 14,536

201 일반운영비 297,978 292,514 5,464

01 사무관리비 297,978 292,514 5,464

1)행정사무용품비 17,770

2)사무용품비 1,200

2)복사지(A4) 11,760

2)문서보관상자 280

2)서류봉투 600

2)편지봉투 480

2)컬러프린터 컬러토너 1,000

2)컬러프린터 드럼 600

2)복합기 컬러토너 840

2)복합기 드럼 810

2)복합기 유지관리비 100

2)모사전송기 유지관리비
100

1)행정사무감사 자료 책자 인쇄
2,000

1)기본업무추진 급량비(국)
278,208

202 여비 486,864 477,792 9,072

01 국내여비 486,864 477,792 9,072

1)기본업무추진 여비(국)
486,864

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

1)25인 이하 4,200

50,000,000원*1식

400,000원

309,000원*2명*15회

2,400,000원

10,000원*30명*4회

20,000원*7부서*84상자

40,000원*7상자

120원*5,000매

30원*16,000매

250,000원*4개

300,000원*2개

210,000원*4개

405,000원*2개

100,000원*1회

100,000원*1회

40,000원*50부

8,000원*161명*20식*12월*90%

20,000원*161명*14일*12월*90%

350,000원*12월


